A. 11. 1/1.

Kurtrierisches Jahrbuch

Herausgegeben
von der Stadtbibliothek Trier
und der
Gesellschaft für nützliche Forschungen

1. Jahrgang 1961

1961

VERLAG JACOB LINTZ KG TRIER

Nd/30/5334

Eine Trierer Sendpredigt aus dem 9. Jahrhundert

Von Dr. Nikolaus Kyll, Butzweiler

In der Handschrift 592/1578 der Trierer Stadtbibliothek steht auf fol. 38^v—39^v unter dem Titel „Praelocutio in parrochiis“ die Ansprache eines Bischofs beim Sendgericht in den Pfarreien seines Bistums. Der m. W. bisher noch nicht veröffentlichte Text wird hier zum Abdruck gebracht. Er wird der Aufmerksamkeit des Herrn Archivrates Dr. Laufner verdankt, der bei seinen Studien an Manuskripten der alten Klosterbücherei St. Maximin zu Trier die Bedeutung des Textes erkannte und durch seinen lebenswürdigen Hinweis eine eingehendere Untersuchung anregte. Entgegen der handschriftlichen Vorlage werden beim folgenden Druck die capitula der praelocutio mit fortlaufender Nr. 1 bis 12 gezählt.

PRAELOCUTIO IN PARROCHIIS.

Nos huc venimus, fratres karissimi, in Dei voluntatem et eius servitium et ad nostrum communem profectum. Ita videlicet ut debitum, quem vobis debemus, inpendamus vos etiam iuxta quod vos moneamus et interrogemus nobis repondeatis. Et ubicumque aliquid talem commissum reperiemus, quod emendacione dignum sit, una vobiscum emendare cum Dei adiutorio volumus.

1. Primitus ergo que Christiane legis adversa sunt, ea preponimus, scilicet qui orationem dominicam et symbolum fidei Christianitatis memoriter non sciunt neque didicere volunt. Sive maiores sive minores, sive nobiles sive servi et hoc a vobis presbiteris scire volumus. Etsi infantes, quos de fonte suscipiunt, orationem dominicam et symbolum pleniter instructos habeant, pro quibus fideiussores extiterunt.
2. Volumus vos interrogare, si quempiam sciatis, qui de fide recta deviat sit et aliubi querat auxilium nisi ad Dominum omnipotentem sive ad fontes sive ad arbores sive ad lapides sive ad quamlibet diabolicam artem, eumque notate et in praesentiam nostram venire facite.
3. Volumus etiam, si aliquem scitis diffamatum sive nobiles sive servum sive legitimam habet uxorem concubinam aut alia a viro dimissam aut nonnanem aut ubicumque invenire potuerit nequiciam perpetrare. Similiter et de feminis si sic sint diffamati.
4. Volumus etiam, ut ubi scitis in propinquitatem coniunctos aut adfinitatem aut incestum commissum idem cum matre aut sorore aut amita aut matertera aut privigne aut avunculi uxore vel nepotis vel in tertiam et quartam vel quintam generationem. una lex est sive de viro seu de feminis generationibus coniunctis.
5. Volumus scire et inquirere, si sciatis aliquem sortilogum auruspicem et qui menses et tempora et initium anni in avibus et feris observant et filacteria circa collum portant pro aliqua sanitate et mulieres, que potiones tribuunt, ut partus excutiant et que divinationes faciant aut veneficia faciant aut veneficia donent hominem interficiendum, eos vel eas notate.

6. Volumus, ut nobis dicatis, si aliquem scitis habere homicidium sponte palam sive occulte commissum aut suum propinquum interfecisset et inde penitentiam egisset aut non egisset et hoc emendare noluisset contra Deum et homines. Aut periurium fecisset eos nobis notate, ut ad poenitentiam eos revocemus.
7. Volumus, quod dici nefas est, si aliquem tam incontinentem scitis, qui secum masculis polluat aut cum pecodibus aut animalibus miscuit, si aliquis talem hominem sive pastorem habuerit, qui in hoc crimine diffamatus sit, ante nos adducatur.
8. Similiter, qui commatres habent ad coniugium, quarum infantes de fonte susceperunt vel eas, quarum filios tenuerunt ad manum episcopi ad confirmationem vel illarum filias, quas baptismum susceperunt seu ad manum habuerunt episcopi, eos atque eas nobis notafacite.
9. Si alicuius uxor adulterata fuerit vel si ipse adulterium commiserit, quia neque dimissus ab uxore neque dimissa a marito alteri coniungatur.
10. Volumus, ut nobis dicatis raptores virginum vel viduarum, quia ob inmanitatem tanti facinoris illos vehementius persequendo qui se ita eis sociare temptaverit.
11. Saltatores et saltatrices, qui eorum saltationem circa corpora defunctorum et cantationes et iocum agunt, eos atque illas scire a vobis volumus, ut ad emendationem revocemus.
12. Similiter, qui sanguinem porcorum, ovium, animalium et caprarum comedent.

Hoc monemus primitus eos, qui hoc iam coram episcopo iuraverunt et insuper vos omnes, qui in hoc sacro estis concilio, ut ubicumque tale aliquid scitis nobis notare. Non solum eos, qui factum habent, sed qui diffamati sunt.

Die Hs. 592/1578 wird auf Grund ihres Schriftcharakters von Keuffer¹ und Laufner² dem 9. Jahrhundert zugesprochen. Sie ist bereits um 1100 in dem ältesten Katalog der Klosterbibliothek St. Maximin unter Nr. 140 aufgeführt. Schriftvergleiche mit anderen Maximiner Handschriften weisen nach den Beobachtungen Laufners „auf ein gemeinsames Scriptorium hin“³, das im 9. Jahrhundert in St. Maximin eine eifrige Tätigkeit entfaltete.

Die Handschrift hat auf fol. 1^r in Schriftzügen des 15. Jahrhunderts eine Inhaltsangabe, die folgende Werke nennt:

- I. Hrabani Mauri de institutione clericorum,
- II. Praelocutio in parrochiis,
- III. Amalarii de officiis.

¹ Max Keuffer, Die asketischen Handschriften der Stadtbibliothek zu Trier, Trier 1900, S. 46—48. (Beschreibendes Verzeichnis der Handschriften der Stadtbibliothek zu Trier. Hrsg. v. M. Keuffer, H. 5.)

² Richard Laufner, Vom Bereich der Trierer Klosterbibliothek St. Maximin im Hochmittelalter. In: *Armata Trevirensia. Beiträge zur Trierer Bibliotheksgeschichte zum 50. Deutschen Bibliothekartag in Trier*, Hrsg. v. Hubert Schiel, Trier 1960, S. 20 f.